
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá subjektivním popisem dopadů tzv. Lesson Study na profesní rozvoj 

učitelů. Cílem práce je uvést do českého prostoru Lesson Study jako specifickou formu dalšího 

vzdělávání učitelů založenou na spolupráci učitelů při zkvalitňování výuky prostřednictvím 

plánování, realizace a reflexe vyučovací hodiny. Lesson Study vychází z japonského školského 

prostředí, v českém prostředí je ovšem doposud neprobádanou formou formou profesního 

rozvoje. Práce se dělí na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část na základě odborné 

literatury popisuje počátky Lesson Study, její postupný vývoj, charakteristiku a také 

implementaci mimo japonské prostředí. Empirická část poté pomocí vlastního kvalitativního 

výzkumu identifikuje subjektivně vnímaná pozitiva a negativa Lesson Study pro profesní 

rozvoj učitelů, kteří byli přímými účastníky realizace. Výzkum byl realizován na druhém stupni 

základní školy v Praze ve školním roce 2023/2024. Hlavní metodu sběru dat představoval 

polostrukturovaný rozhovor, který byl veden se sedmi učiteli. Mezi hlavní přínosy učitelé 

uvádějí spolupráci, interaci vyučovacích hodin a propojenost s přímou výukou žáků. 

Nejčastější překážkou pro implementaci Lesson Study je vnímaná časová náročnost celého 

cyklu, který je v práci podrobně popsán. Mezi respondenty byli zahrnuti učitelé začínající i 

učitelé s delší pedagogickou praxí. V diskuzi jsou porovnávány výsledky výzkumu s použitou 

odbornou literaturou a jsou uvedena doporučení pro implementaci Lesson Study a také pro další 

výzkum. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Lesson Study, Profesní rozvoj učitelů, Společné profesní učení, japonské vzdělávání, základní 

škola 


